
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 116 del 31/08/2022

Oggetto :  Atto d`indirizzo per adeguamento del centralino e terminali telefonici
della Sede municipale. 

L’anno  2022, il  giorno  31 del  mese di  agosto alle ore  14:01 nella Residenza Municipale,  in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 31/08/2022 Data 31/08/2022
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Arch. Marulli Emanuela f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 116 del 31/08/2022 -   Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Visto:
I. con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 05/07/2022 è stato approvato il DUP 2022/2024;
II. con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  05/07/2022  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione 

finanziaria dell’esercizio 2022/2024;
III. con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 29/07/2022 è stata approvata la salvaguardia degli equilibri di  

bilancio 2022/2024;
Premesso che:
IV. la sede comunale di Arnesano di Via De Amicis, dispone di linee telefoniche: n. 0832 327460 RTG, 0832 

323813 ISDN, n. 0832 321205 RTG, 0832 326370 ISDN;
V. si verificano ripetuti guasti tecnici sulla linea telefonica ISDN n° 0832 323813 ed RTG n° 0832 321205, con  

difficoltà alla ricezione;
VI. nel corso degli anni si è dovuto intervenire per la riparazione della centrale telefonica, ormai vetusta, con  

sostituzione di scheda, di batterie, e con la necessità di riprogrammare l’impianto telefonico;
Rilevato che allo stato attuale la centrale telefonica necessita di un ulteriore intervento, oltre alla sostituzione di  

apparecchi telefonici in tutti gli uffici obsoleti e in parte non funzionanti, nonché un cablaggio/bonifica della  
sede della centrale telefonica;

Tenuto conto che si rende necessario dotare la sede comunale di Arnesano di un impianto telefonico adeguato alla 
struttura ed alle varie funzioni;

Ritenuta  assolutamente necessaria l’attivazione di appositi  servizi  di manutenzione,  garantendo così il  corretto 
funzionamento di importanti nonché indispensabili attrezzature, quali i sistemi telefonici installati presso la  
sede municipale, ed i correlati terminali telefonici digitali, al fine di

evitare possibili gravi danni all’Ente per incuria oppure per interruzione di servizio;
Valutata l’estrema necessità di accelerare il processo di dismissione della centrale telefonica fisica al fine di evitare  

eventuali nuovi momenti di isolamento delle linee telefoniche;
Interpellata  la  Telecom,  tramite  l’ufficio  tecnico,  ed  all’incontro  tenutosi  in  data  17.06.2022  presso  la  sede 

Comunale  di  Arnesano  con  il  dott.  Costantino  Santo,  account  manager  specialist  Telecom,  e  relativo 
sopralluogo effettuato in pari data con tecnico Telecom, ha inviato offerta, prot. 6651 del 08.07.2022, con 
cui:

 Sistema SV9100IP FAST-FLEXI equipaggiato complessivamente con:
 schede per Nr. 2 accessi base (linee ISDN) + Nr. 4 linee analogiche RTG.
 Predisposizione per Nr. 8 interni digitali + Nr. 18 interni analogici.
 Nr. 1 risponditore automatico (messaggi da registrare sul posto)
 Nr. 1 Kit di batterie interne 10 minuti

Installazione e configurazione.
Inoltre: 

 Nr.     2 telefoni digitali a 24 tasti
 Nr.    4 telefoni digitali a 6 tasti
 Nr. 14 telefoni analogici

Installazione e configurazione
COSTO TOTALE: 226,66 € + IVA al mese per 24 mesi (include manutenzione per il primo anno).
Non sono inclusi, ovviamente, i costi delle linee telefoniche (0832327460 RTG; 0832323813 ISDN; 0832321205 RTG;  
0832326370 ISDN)
Canone manutenzione annuale (facoltativo, ma consigliato): € 754,65 + IVA (dal 2° anno), praticamente poco più di  
60 €/mese.
Dopo i primi 24 mesi questo è l’unico costo da sostenere per il Centralino.
Smontaggio  delle  apparecchiature  da  dismettere  e  dei  cavi  non  utilizzati)  all’interno  del  locale  tecnico  che  
attualmente ospita il Centralino e il permutatore.
Preso  atto della  soluzione/offerta  prospettata  nella  nota  suddetta  che  evidenzia  la  tecnologia  e  gli  importi  

economici, riassunti nei seguenti prospetti e nella scheda allegata alla presente:

 Delibera di G.C. N° 116 del 31/08/2022 -   Pag 2 di 4



Costo mese  costo manutenzione dal 13 mese (II anno) 
 costo mensile  iva  totale mensile   iva  totale  costo mese 
 €        226,83  €  49,90  €     276,73  €     754,65  €    166,02  €         920,67  €    76,72 

 

 costo 24 mesi totale   €     6.641,58   Costo manut. 12 mesi  €    920,67 
    TOTALE  €     7.562,26   

anno da a gg mesi costo unitario mese c.i. impegno anno
2022 15/09/2022 31/12/2022 107 3,5 € 276,73 €    968,56 
2023 01/01/2023 16/09/2023 258 8,5 € 276,73 € 2.352,23 
2023 17/09/2023 31/12/2023 105 3,5 € 353,46 € 1.237,09 
2024 01/01/2024 17/09/2024 260 8,5 € 353,46 € 3.004,37 

       €  7.562,26 

Valutato che con la nuova eventuale situazione si avrebbe una telefonia più performante e non ulteriori costi di  
manutenzione straordinaria per probabili guasti; 

Valutato di  dover  provvedere  all’assunzione  diretta  da  parte  dell’Amministrazione  della  spesa  necessaria  per  
continuare ad assicurare un servizio di telefonia;

Attesa la competenza della Giunta Comunale a deliberare in relazione al combinato disposto degli articoli 48 e 49 
del D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dover fornire il dovuto atto di indirizzo agli uffici comunali;
Pareri

Votazioni

DELIBERA

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3  
della Legge 241 del 7 agosto 1990;

1) di  esprimere parere favorevole affinché, gli  uffici  preposti  ognuno per le sue funzioni  provvedano alla  
redazione degli atti necessari;

2) di assegnare le seguenti somme per i seguenti anni:
anno da a impegno anno compresa iva

2022 15/09/2022 31/12/2022 €    968,56 
2023 01/01/2023 31/12/2023 € 3.589,32 
2024 01/01/2024 17/09/2024 € 3.004,37 

  €  7.562,26 

3) di autorizzare l’Arch. Emanuela MARULLI in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica alla predisposizione  
degli atti necessari, conseguenti e susseguenti, ivi compreso l’acquisto tramite mercato elettronico della  
pubblica amministrazione (MEPA);

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza, su richiesta del Sindaco e con separata votazione unanime resa per appello nominale, dichiara il  
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 47, comma 3, della legge 8.06.1990, N° 142, ora art. 134, 
comma 4 legge 18.08.2000, n° 267. 

 Delibera di G.C. N° 116 del 31/08/2022 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  18/10/2022 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  997  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 116 del 31/08/2022 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 116 del 31/08/2022
	Assente


